
I s t i tu to d ' Is t ruzione Secondaria Superiore "De Nitt is - Pascali 
Cod. Mecc: BA1S047005 ~ Cod. Fise; 93423210728 

e-mail: BAIS047005@ISTRUZlONE.IT ~ Posta eert.: nAlS047005@PEC.lSTRUZIONE.1T 

Meco Artistico SI»i»Ie "G. Ile NftHi" Litio Artlittco Iilttnlo d'Arie "P. asci l i" 
Coà, M E C C : B A S L 0 4 7 0 Ì C C O D . M E C C . ; B A S D 0 4 7 G 1 2 

Bari, 30 aprile 2016 

Prot.N.2800 

I L DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 
- 11 P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 13.08.2015 
- il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione ammìnistrativo-contablle 

delle Istituzioni Scolastiche"; 
- i l D.P.R. n. 275 delf8.03.1999. recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- la Circolare MIUR 1636 dell 'I 1.03.2009: "PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui costi orario e sulle ritenute fiscali 

e contributive" 
- i l Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione" 
- la Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 22.01.2009 in tema di 

informazione e pubblicità 
- la L. 107 dei 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per i l riordino delle disposizioni legislative 

vigenti" ("La buona scuola"); 
- l'Accordo tra il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e la Regione Puglia per "la realizzazione di interventi finalizzati ai 

miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di 1 

mailto:BAIS047005@ISTRUZlONE.IT
mailto:nAlS047005@PEC.lSTRUZIONE.1T


rafforzamento delle conoscenze per l'anno scolastico 2015-2016", sottoscritto i l 16 dicembre 2015, dal Ministro Sen. Stefania Giannini e i l 
Presidente della Regione Puglia on. Michele Emiliano 

- l'Avviso pubblico n.1/2016 - P.O. Puglia FESR-FSE 2014 - 2020 - Fondo Sociale Europeo - "DIRITTI A SCUOLA", interventi per 
qualificare i l sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo i l successo scolastico, con priorità per gii studenti svantaggiati, 
approvato con D.G.R. N.165 del 29/02/2016, pubblicato sul BURP n.2! del 03/03/2016 

- la Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 
- la C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri". 
- l'Avviso Pubblico per la selezione, per titoli comparativi, dì figure professionali da impiegare nel Progetto DIRITTI A SCUOLA - TIPO C 

-annualità2015/2016, bandito in data 16/04/2016: Prot. N . 2307; 
- Ì verbali del Comitato Tecnico che ha valutato le istanze di partecipazione per findivìduazione delle figure professionali; 

DISPONE 

la pubblicazione in data 30 aprile 2016 delle graduatorie provvisorie per i l reclutamento delle figure professionali da impiegare nel Progetto 
DIRITTI A SCUOLA - TIPO C - annualità 2015/2016, secondo le tabelle di seguito riportate: 

FIGURA PROFESSIONALE: PSICOLOGO 

N
um

ero 
d'ordine 

Cognome e Nome Titolo di 
ammissione 

Titoli di studio Post- Laurea 
coerenti con la figura professionale richiesta 

Titoli Professionali 
coerenti con la figura 
professionale richiesta 

T
otale 

Punteggio 

Data di 
nascita 

2 



Laurea Do «orafo di Diploma di Diploma di Master Post- Master Post- Corsi di Interventi in Interventi in 
Quinquennale ricerca in special izwizione Speciali//adone Lauream in l.aurea.m in Alta ambito ambito 
Quadriennale discipline in Psicoterapia in Discipline discipline discipline Formazione scolastico extmscolastico 
(V,0. ) ,o psicologiche (Quadriennale) Psicologiche Psicologiche Psicologiche 0 Master Attività di Attività di 
laurea iti 2 punti (Titolo dì (Titolo di di durata di durala non consulenza e consulenza e 
Psicologia con Psicoterapeuta Specialista Annuale Biennale universitari Sportello di sportello di 
abilitatone conseguito conseguito {Titolo (Titolo di almeno ascolto e/o ascolto e/o 
all'esercizio presso presso conseguilo conseguito 1500 ore Progetti Progetti 
della Università o Università o presso presso ( pari a 60 formativi formativi 
professione di Istituto Privalo Istituto Privalo t ini versila o Università o crediti CFU) rivolti a rivolti a minori 
Psicologo - rkonsciuìo riconosciuto istituto Privato Istituto documentate minori e a e a famiglie 
Sez. A equipollente equipollente riconosciuto Privato e certifícate famigiie presso 
(indicazione di pressa i l presso i l equipollente riconosciuto sull'attestato accreditate e Cooperative 
regione, Ministero Ministero presso i l equipollente di frequeri7a certificate da sociali, Enti ed 
mimerò e data dell'Università e dell'Università e Ministero presso ¡1 regolare organi reazioni 
iscrizione della Ricerca) della Ricerca) del l 'Uni versiti! MIUR - contratto di accreditate e 
all'ordine 4 punti punti e della almeno 120 punti 0,25 prestazione certificate da 
professionale 1,5 Ricerca- credili CPU) per ciascun d'opera regolare 
di (Si valuta per ciascun ai meno 60 punti 1,50 corso professionale contratto di 
appartenenaa) massimo 1 

titola) 
corso 

(Si valutano 

crediti CFU) 
punti 1 
Per ogni 

Per ogni 
master 
conseguito 

(SÌ 
valutano 
massimo 2 

per la durata 
di non meno 
dì 20 ore 

prestazione 
d'opera 
professionale 

massimo 2 master siret tornente titoli) della durata dì 
titoli) conseguito 

strettamente 
attinente alla 
Psicologia 

attinente 
aila 
Psicologia 
Scoiastiea 

titoli) 
punti i , SO 
per ciascun 
intervento 
{si valutano 

non meno di 
20 ore 

punti 1 E t t i 
Scolastica max 5 per ciascun •A.A, 

\ 
0,75 esperienze) intervento 

•A.A, 

\ 0,50 Per ogni (si valutano 

•A.A, 

\ Per ogni master max 5 

•A.A, 

\ 
master conseguito esperienze) 
conseguito in in altre 
altre Discipline 
Discipline psicologiche 
psicologiche per ciascun 
per ciascun corso 
corso (Si vai titano 
(Si valutano massimo 2 
massimo 2 tìtoli) 
titoli) 

1 DE SANT1S DANIELA 4 4 4 1 0,5 7,5 5 26 01/12/1981 
2 LAFORTEZZA MARIAELENA 4 2 4 3 i 7,5 4 25.5 !3/03/1983 

3 



3 DE VITO MARIA LUCIA 2 4 3 2 0,75 7,5 5 24,25 14/06/1978 

4 LORUSSO MARIA LUCIA 2 4 3 1 1,5 7,5 5 24 09/11/1975 

5 MATERA GIOVANNI 3 4 3 1 7,5 5 23,5 06/02/1976 

6 LOPEZ MICHELA 4 4 1,5 2 7,5 4 23 17/01/1978 

7 SETTXNER1 VALENTINA 4 4 2 7,5 5 22,5 06/09/1973 

8 DIANA VALERIA 4 4 1,5 7,5 5 22 24/01/1984 

9 PAPARUSSO MARINA 4 4 3 7,5 3 21,5 16/11/1985 
10 CUOCCIO CHIARA 4 4 1 7,5 5 21,5 06/04/1983 

11 LAGRASTA LAURA 2 4 3 7,5 5 21,5 30/09/1982 
12 M1ZZI GABRIELLA 3 4 1 0,75 7,5 5 21,25 09/11/1981 

13 LOPANE MARIA LUISA 4 4 0,5 7,5 5 21 16/09/1975 
14 DANIELLO GIACOMA 4 4 7,5 5 20,5 13/03/1982 

15 LAM PUGNANO FABRIZIO 3 4 1 7,5 5 20,5 08/07/1981 

16 ROMANAZZI GIOVANNA MARIA 4 1,5 2 7,5 5 20 22/12/1983 

17 CASSANO ANNAMARIA 2 4 1 0,5 7.5 5 20 28/06/1977 
18 SUMMO MARIA DOMENICA 2 4 1,5 7,5 5 20 17/06/1976 

19 COLONNA CATERINA 4 2 1 7,5 5 19,5 17/07/1986 

20 TATAMARO FONTE 2 4 1 7,5 5 19,5 06/12/1983 
21 ACQUAVIVA VITTORIA 4 2 1 7,5 5 19,5 03/06/1982 

22 CAVALIERE ROBERTA 4 4 7,5 4 19,5 26/07/1980 

23 SCHIAVONE GIANV1TO 2 4 1 7,5 5 19,5 16/11/1973 
24 RADOGNA CLAUDIO 4 ì»5 1 7,5 5 19 10/05/1987 

25 CAPUTI MARIAALESSANDRA 4 4 0,5 7,5 3 19 15/02/1984 
26 TOM ASINO MARIA G. 3 4 0,5 7,5 4 19 06/04/1982 

27 CATALANO ROSAMARIA 2 4 0,5 7,5 5 19 22/06/1977 
28 CASTRIOTTA ANTONIO 1 4 1,5 7,5 5 39 20/05/1965 
29 PERAGÌNE ELISABETTA 4 4 0,5 •6f~Ì57 6 4 18,75 12/07/1982 

30 CONSIGLIO ANTONIO 3 4 7,5 4 18,5 25/04/1983 



3! BENEDETTO MANUELA 4 4 2 7,5 I 18,5 12/02/1980 

32 RUSSO ELEONORA 1 4 ì 7,5 5 18,5 11/08/1977 
33 LAVERMICOCCA RATI A 2 4 7,5 5 18,5 21/11/1972 
34 POSA MARIA ANNA 4 4 6 4 18 13/05/1984 

35 GIANNOCCARO STEFANIA 4 1 7,5 5 17,5 17/07/1986 

36 MASCIALINO SABRINA 2 4 1 7,5 3 17,5 11/02/1982 

37 PESARE PALMA MARIA 3 2 7,5 5 17,5 21/10/196? 

38 GELAO ANTONIA 4 l 7.5 5 17,5 10/11/1986 
39 DE BENEDICT1S GIORGIO I 4 1,5 0,5 6 4 17 15/10/1979 

40 SAPONARA LEON ARDA N. 4 7,5 5 16,5 21/12/1981 

40 MOSCATELLI ANNAPAOLA 4 7,5 5 16.5 20/10/1981 
42 SCOPPIO FRANCESCA 3 0,5 7,5 5 16 04/09/1972 

43 SPANO GIADA T. 4 4 4,5 3 15,5 02/09/1984 

44 CERVINARA ALESSANDRA 2 4 1 7,5 1 15,5 04/11/1984 

45 MOR1M ELISABETTA 2 4 2 7,5 15,5 06/11/1978 

46 MATARRESE SARA 4 0,5 7,5 3 15 17/09/1986 

47 GIROLAMO ELISABETTA 2 0,5 7,5 5 15 04/05/198 ì 

48 ABBRUZZESE MARIA T.L. 2 4 7,5 1 14.5 02/04/1981 

49 VECCARO COMASIA 2 1 1,5 7,5 2 14 08/02/1980 

50 VIRGILIO MARIA GRAZIA 4 4 0,5 1,5 4 14 28/09/1983 
51 BORAGINE VALENTINA 1 7,5 5 13,5 21/05/1984 

52 LA FORGIA MICHELE M. 3 1 4,5 5 13,5 24/09/1981 

53 SMALDONE LUCIA 4 4 0,5 5 13,5 ì 9/01/1975 

54 SETTANNI ANNALISA 4 4 4,5 12,5 18/09/1986 

55 GERVASI IDA 4 4 0,5 3 1 12,5 17/10/1983 
56 MACAIONE ROSSELLA 4 7,5 11,5 07/09/1988 

57 PAPARUSSO MARINA 4 4 3 11 16/11/1985 
58 DANISÌ VIVIANA 2 4 0,25 1,5 3 10,75 25/07/1988 



59 IODICE GIADA 4 0,5 6 10,5 31/01/1986 

60 SOTERO GAETANA 1 4 3 2 10 03/07/1982 
61 RAGUSA MARIKA 4 I 1,5 3 9,5 03/01/1987 

62 CAFAGNA VALERIA 3 0,75 4,5 1 9,25 04/01/1984 

63 COLAMOREA CHIARA 4 3 2 9 27/09/1989 

64 ADDABBO ROBERTA 3 4 2 9 17/10/1982 

65 STR1SCIULLI NICOLA WALTER 4 4 1 9 28/08/1980 

66 CASSANDRA MARIA 2 4 0,5 2 8,5 04/07/1983 

67 BRATTA ELISABETTA 3 4 1 8 02/01/1986 

68 LUCARELLI ANNA 4 1 3 8 12/02/1985 

69 QUACQUARELLI ANGELA 2 2 3 1 8 25/08/1983 
70 BRATTA ELENA 2 4 2 8 23/11/1983 

71 DE FEUDIS GIULIA 4 1 1,5 1 7,5 05/12/1988 

72 TORRETTA SILVIA 3 4 0,5 7,5 01/04/1982 

73 BELV1SO LUCIA 2 1 0,25 4 7,25 12/02/1987 
74 CUCCOVILLO DANIELE 3 4 7 06/01/1982 

75 CORNACCHIA DOMENICA 4 1,5 1 6,5 01/07/1987 

76 ZAGARIA DANIELA T. 2 4 6 05/04/1984 
77 DE MONTE FRANCESCA 2 4 6 26/06/1971 
78 MARRA MARIA LUISA 3 0,5 2 5,5 12/02/1985 

79 MAGNÌFICO COLOMBA 4 0,5 0,75 5,25 03/05/1988 
80 PIETROFORTE CINZIA 4 0,2S 1 5,25 25/07/1987 
81 ANGIULI FEDERICA ADA 4 1 5 13/04/3988 

82 MOREA NOVELLA 3 2 5 23/12/1986 

83 OROFÌNO ANNALISA 2 3 5 05/05/1980 
84 TOMASELL1 MARIA FRANCESCA 4 0,5 4,5 03/01/1989 

85 LATTARULO EDOARDO 4 0,5 4,5 17/11/1987 

86 MONTICELLI GABRIELLA 4 0,5 7% 
É$Z 

4,5 12/09/1987 



87 TRISOLINI FRANCESCA 4 4 08/12/1988 
88 LOSACCO ANNARITA 4 4 26/03/1986 

89 TRIPOLI ROBERTA 3 1 4 22/11/1986 

90 LAERA ANGELA 4 4 26/04/1987 

91 LATROFA MANUELA 2 1,5 3,5 15/09/1986 

92 SANTORO DORIANA 3 3 07/09/1985 

93 CAM PANALE MARIANGELA 2 0,25 2,25 27/06/1989 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI GRADUATORIA FIGURA PROFESSIONALE PSICOLOGO 

Cognome e Nome Motivazione esclusione 

1 ESPOSITO SIMONA INVIATA SU CASELLA DI POSTA NON CERTIFICATA 

2 RELLA ANNALISA INVIATA SU CASELLA DI POSTA NON CERTIFICATA 

3 D'INCOGNITO CLAUDIA INVIATA SU CASELLA DI POSTA NON CERTIFICATA 

4 IACOBONE VITTORIA DOCUMENTO D'IDENTITÀ' NON FIRMATO 

5 ALTOMARE SILVIA DOCUMENTO D'IDENTITÀ' NON FIRMATO 

6 TERRONE ELISABETTA DOCUMENTO D'IDENTITÀ' NON FIRMATO 

7 PRIMO FRANCESCO DOCUMENTO D'IDENTITÀ' NON FIRMATO 

8 PAUL1CELL1 CARMEN DOCUMENTO D'IDENTITÀ' NON FIRMATO 

9 TATONE ANNARITA DOMANDA NON FIRMATA 

10 GUERRA SARAH DOCUMENTO DTDENT1TA' NON FIRMATO 

N.B. In base alle modalità e ai criteri di selezione pubblicati nell'Avviso Pubblico bandito in data 16/04/2016, Prot. N . 2307, sono stale escluse dalla 
valutazione le domande: 
- pervenute oltre i termini previsti, 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal bando: tramite posta certificata personale o tramite posta ordinaria o consegna diretta, aila 
segreteria della scuola. 
- redatte su modello diverso da quello scaricabile dal sito web dell'Istituto http//:www,lieeoartisttcobari.it e/o sprovviste della firma in originale 
dell'esperto, 

7 

http://eeoartisttcobari.it


- sprovviste di curriculum vitae in formato europeo, 
- sprovviste di modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000, 
- sprovviste di copia di documento di identità in corso di validità con firma in originale del candidato. 
- sprovviste della dichiarazione d'iscrizione all'albo degli psicologi. 

A parità di punteggio in graduatoria, precede i l candidato più giovane. 

SÌ precisa che in merito alla valutazione dei T I T O L I C U L T U R A L I : 
Non sono stati valutati corsi ed esperienze non ancora conclusi. 
T I T O L O DI AMMISSIONE. E' stato valutato un Diploma di Laurea Vecchio Ordinamento o Laurea quinquennale in Psicologia con punti da 1 a 
4, così come da tabella di valutazione allegata al bando. Lì dove non indicato chiaramente i l voto conseguito, è stato assegnato i l punteggio minimo 
(3 pt). 
DOTTORATO DI R I C E R C A (2 pt). E' stato valutato i l titolo di Dottore di Ricerca, chiaramente indicato nella domanda di partecipazione, 
conseguito presso Università italiane o estere, pubbliche o private con Decreto di riconoscimento del MIUR. 
DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE in Psicoterapia (4 pt). E' stato valutato il titolo di Dottore di Ricerca, chiaramente indicato nella domanda 

di partecipazione, conseguito presso Università o Istituto privato con Decreto di riconoscimento del M1UR. 
DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE in Discipline Psicologiche (1,5 pt). E' stato valutato il titolo di Dottore di Ricerca, chiaramente indicato 
nella domanda di partecipazione, conseguito presso Università o Istituto privato con Decreto di riconoscimento del M1UR. 
MASTER UNIVERSITARIO DI DURATA ANNUALE. Sono stati valutati i soli titoli chiaramente indicati nella domanda di partecipazione e 
per i quali siano stali chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- la durata annuale, 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delle seguenti aree: psicologia scolastica, (p.1,00); discipline 
psicologiche (p.0,50) 
- l'Università italiana o estera presso cui i l titolo è stato conseguito, 
- in caso di Università privata, i l Decreto di Riconoscimento del MIUR. 
MASTER UNIVERSITARIO DI DURATA BIENNALE (max 2 titoli). Sono stati valutati i soli titoli chiaramente indicati nella domanda di 
partecipazione e per i quali siano stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- la durata biennale, 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delle seguenti aree: psicologia scolastica, (p.1,50); discipline 
psicologiche (p.0,75) 
- l'Università italiana o estera presso cui i l titolo è stato conseguito, 
- in caso di Università privata, il Decreto di Riconoscimento del MIUR, 
CORSO DI ALTA FORMAZIONE o MASTER NON UNIVERSITARI (p. 0,25). 
I corsi di Perfezionamento non possono essere valutati. 

8 



Si precisa che in merito alla valutazione dei T I T O L I PROFESSIONALI: 
Non sono stati valutati corsi ed esperienze non ancora conclusi. 
Non sono state valutate le esperienze di tirocìnio, volontariato, stage e tutte le esperienze prestate a titolo gratuito maturate in collaborazione con 
associazioni private varie, di cui non sia possìbile verificare la certificazione. 
Sono state valutate le E S P E R I E N Z E DI COLLABORAZIONE CON L E S C U O L E (1,50 pt x 5 max), chiaramente indicate nella domanda di 
partecipazione e per le quali siano stati inequivocabilmente indicati: 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno della seguente area: psicologia, 
- la fascia d'età dei destinatari (preadolescenti/Scuola Secondaria di ì grado e adolescenti/Scuola Secondaria dì I I grado). 
- i l numero di ore dell'intervento (non meno di 20). 
Sono state valutate le sole E S P E R I E N Z E PROFESSIONALI (1 pt x 5) certificate, chiaramente indicate nella domanda di partecipazione, 
realizzale al di fuori dell'ambito scolastico e per le quali siano stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno della seguente area: psicologia, 
- extrascolastico,ma rivolto a preadolescentì,adolescenti e famiglie 
- la fascia d'età dei destinatari (preadolescenti/Scuola Secondaria di I grado e adolescenti/Scuola Secondaria dì I I grado), 
- i l numero di ore dell'intervento (non meno di 20). 

La griglia di valutazione per i l reclutamento della figura di Psicologo, allegata al Bando, è differente da quella per i l reclutamento della figura di 
Orientatore; pertanto i candidati che abbiano presentato domanda di partecipazione per entrambe le figure professionali potrebbero riportare un 
punteggio differente nelle due graduatorie. 

La presente graduatoria dì selezione è affissa all'albo della Scuola e pubblicata su! sito web (www.liceoartisticobari.it). L'affissione ha valore di 
notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto nel termine di dieci giorni dalla data dì 
pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà possibile i l 
ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
I candidati primi in graduatoria saranno successivamente convocati per la stipula del contratto di prestazione d'opera. 

II Dirìgente Scolastico 
f.to Irma D'Ambrosio 

9 

http://www.liceoartisticobari.it

